- 1 -

广西壮族自治区

柳州市人力资源和社会保障局

关于做好我市 2023年高校毕业生
创办个体工商户一次性创业扶持补贴及个体
工商户招用高校毕业生一次性扩岗补贴

申报工作的通知

各县区、新区人力资源和社会保障局，各有关单位：

根据《广西壮族自治区人民政府办公厅印发关于促进个体工

商户高质量发展若干措施的通知》（桂政办发〔2023〕50号），

现将我市 2023年高校毕业生创办个体工商户一次性创业扶持补

贴及个体工商户招用高校毕业生一次性扩岗补贴申报工作的有

关事项通知如下：

一、补贴对象及标准

（一）高校毕业生创办个体工商户一次性创业扶持补贴：对

离校 2年内的普通高校毕业生首次在自治区内创办个体工商户，

吸纳 2人以上（含本数及经营者）就业且自注册登记之日起缴纳

社会保险满 1年以上的，给予 5000元一次性创业扶持补贴。

（二）个体工商户招用高校毕业生一次性扩岗补贴：个体工

- 2 -

商户招用离校 2年内未就业普通高校毕业生并签订 1年（含）以

上劳动合同，为其依法缴纳企业职工基本养老保险、失业保险、

工伤保险 1个月以上的，按每招用 1人发放 1500元一次性扩岗

补贴。

享受以上补贴时间从 2023年 8月 21日算起。

二、补贴申报时间

各商户提交补贴材料从发文之日起至 2023年 11月 30日止。

三、补贴申报程序

（一）商户申报

各商户向工商注册地所属县、城区人力资源和社会保障局提

交以下材料：

1.《高校毕业生个体工商户一次性创业扶持补贴及个体工商

户招用高校毕业生一次性扩岗补贴申请表》（附件 1）一式三份；

2.《高校毕业生个体工商户一次性创业扶持补贴及个体工商

户招用高校毕业生一次性扩岗补贴花名册》（附件 2）一式三份；

3.高校毕业生的毕业证、劳动合同、身份证复印件各一份；

4.营业执照复印件、在银行开立的基本账户信息（可直接提

交开户许可证复印件）各一份。

（二）部门审核

1.各县区（柳东新区及北部新区除外）人力资源和社会保障

局收到申报材料后，完成初审、复核、审批，且公示无异议后，

发放补贴资金。

- 3 -

2.柳东新区及北部新区收到申报材料后，完成初审后报送至

市人才服务和人事培训考试中心审核、审批，且公示无异议后，

发放补贴资金。

四、联系方式

（一）市人才服务和人事培训考试中心

地址：柳州市高新一路北一巷 7号河东综合服务楼四楼 147

号窗

邮箱：lzrcpxb@163.com

工作时间：上午 9:00－12:00，下午 13:00－16:30

联系人：宁婉妮 电话：2866870

（二）县区人社部门联系方式：

序号 县区 联系人 电话 地址
工作时间

（工作日）
邮箱 备注

1 城中区 龙玉梅
0772-2821

682

城中区为民服务中心

一楼大厅 7号窗

9:00-12:00

13:00-16:30

czqldbz@16

3.com

2 鱼峰区 郑凌俊
0772-3160

265

柳石路 370号鱼峰区

劳动保障管理服务中

心 2楼 207室

8:00-12:00

15:00-18:00

1355832386

1@126.com

3 柳南区 黄丽艳
0772-2151

280

柳南区红光新区 136

号（红光社区服务中

心大院内）进大院右

边小白楼 201室

8:00-12:00

15:00-18:00

3613915@1

63.com

4 柳北区 王 华
0772-2811

732

北站路 53号柳北区劳

动保障管理服务中心

一楼大厅

8:00-12:00

15:00-18:00

waac2004@

163.com

5
柳东

新区
乔 宇

0772-5305

535

柳州市鱼峰区新柳大

道 111号柳东新区人

力资源市场二楼一站

式服务中心 3号窗口

8:30-12:00

14:00-17:00

ldrczx@126

.com

- 4 -

6

北部

新区（阳

和新区）

刘 丽
0772-3590

760

柳州市阳和街道政和

路 100号冠亚大厦一

楼劳动保障监察大队

8:30-12:00

14:30-17:00

yhldbzjc@1

26.com

7 柳江区 韦董军
0772-7215

069

柳江区拉堡镇瑞龙路

125号柳江人才交流

服务中心

8:00-12:00

15:00-18:00

7212460@1

63.com

8 鹿寨县 李雨诗
0772-6824

688

鹿寨镇汇锦安置小区

1号鹿寨县人才交流

服务中心

8:00-12:00

15:00-18:00

rczx682468

8@163.com

9 柳城县 覃巧鲜
0772-7615

646

柳城县城东大厦西裙

楼 2楼柳城县人才服

务管理中心

8:00-12:00

15:00-18:00

lcrc7615646

@163.com

10 融水县 覃 芳
0772-5129

136

融水苗族自治县融水

镇民族路一巷 8号人

社局一楼人才交流服

务中心

8:00-12:00

15:00-18:00

rsrcsc@163.

com

11 融安县 韦哲捷
0772-6473

882

融安县长安镇广场东

路 3号人社局大厅 1

楼 10号窗

9:00-12:00

13:00-16:00

rarczx@163

.com

12 三江县 高淑红
0772-8617

308

三江县侗乡大道 22号

建设大厦 4号楼人社

局 1楼 12号窗

9:00-12:00

13:30-16:30

Sjrc8617308

@163.com

附件：1.高校毕业生创办个体工商户一次性创业扶持补贴

个体工商户招用高校毕业生一次性扩岗补贴申请表

2.高校毕业生创办个体工商户一次性创业扶持补贴

个体工商户招用高校毕业生一次性扩岗补贴花名册

柳州市人力资源和社会保障局

2023年 11月 1日

政府信息公开选项：主动公开

- 5 -

附件 1

高校毕业生创办个体工商户一次性创业扶持补贴

个体工商户招用高校毕业生一次性扩岗补贴申请表

（ 年）
申报日期 年 月 日

申报单位全称 法人代码

法人姓名

身份证号码

（仅用于人社局拨付补贴公示，

公示时隐藏部分号段）

单位地址 联系人 联系电话

营业执照注册机

构及统一信用代

码证号

注 册 机 构：

统一信用代码证号：

从业人员总数 人 组成形式

开户银行 基本账户账号 跨行行号

申请

事项

本单位为个体工商户

（勾选）1.为离校 2年内的普通高校毕业生首次在自治区内创办个体工商户，吸纳 2

人以上（含本数及经营者）就业且自注册登记之日起缴纳社会保险满 1年以上；

（勾选）2.招用离校 2年内未就业普通高校毕业生并签订 1年（含）以上劳动合同，为

其依法缴纳企业职工基本养老保险、失业保险、工伤保险 1个月以上。

现申请一次性创业扶持补贴（一次性扩岗补贴）补贴： 万 仟 佰 元整（小写：

¥ ）。

我单位承诺，对上述事项及所提交材料的真实性负责，如有虚报冒领，愿意无条件全额

退回资金，将依法承担相应责任。

申报单位经办人： 申报单位复核人：

申报单位盖章：

年 月 日

县区人社

部门经办

审核意见

经审核，该单位资质、毕业证、劳动合同、缴纳养老保险、失业保险、工伤保险等材

料，符合补贴条件，共补贴一次性创业扶持补贴（一次性扩岗补贴）金额合计： 万 仟 佰

元整（小写：¥ ）。

经办人： 复核人： 审批人：

单位盖章：

年 月 日

县区人社

部门（市人

才中心）审

批意见

经审核，该单位符合申报一次性创业扶持补贴（一次性扩岗补贴）条件，给予一次性

创业扶持补贴（一次性扩岗补贴） 万 仟 佰 拾 元 角 分。（小

写： ）

经办人： 复核人： 审批人：

年 月 日（盖章）

- 6 -

注：1.本表一式三份，经核定后，由市人才中心审批的补贴，市人才中心、县区人社部门、申请

单位各存一份，其他县区可参照执行。经办人、复核人需手写签名。

2.小写金额保留至小数点后二位。

- 7 -

附件 2

高校毕业生创办个体工商户一次性创业扶持补贴
个体工商户招用高校毕业生一次性扩岗补贴花名册

（ 年）

申报单位（盖章）：

序号 姓名 补贴类别 身份证号码 联系电话 毕业时间
劳动合同

起止时间

缴纳企业职工基本养老保

险、失业保险、工伤保险

时间

金额(元)

合计

填表说明：1.劳动合同起止时间填写格式：如 2020年 1月 1日至 2020年 12月 31日，填写为 20200101-20201231；

2.毕业时间：如毕业证上打印为 2022年 7月 01日，填写为 20220701；

3.缴纳企业职工基本养老保险、失业保险、工伤保险时间：如 2022年 7月，填写为 202207；

4.补贴类别请填写一次性创业扶持补贴或一次性扩岗补贴；

5.本表格一式三份，高校毕业生毕业证、劳动合同、身份证复印件各一份；

6.小写金额保留至小数点后二位。

制表人： 制表时间： 年 月 日